



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	10.731.335,68	2.422.187,82	7.307.473,66	1.810.289,79	5.365.667,84	5.122.352,07
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	104.648,98	313.946,94	0,00	0,00	492.710,00
SUBTOTAL	10.731.335,68	2.526.836,80	7.621.420,60	1.810.289,79	5.365.667,84	5.615.062,07
(-) DEDUÇÕES	1.893.401,12	308.770,36	926.311,08	324.115,01	946.700,56	943.610,23
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	50.687,38	7.411,08	22.233,24	12.247,79	25.343,69	19.248,72
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	3.724,16	11.172,48	0,00	0,00	58.970,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.842.713,74	297.635,12	892.905,36	311.867,22	921.356,87	865.391,51
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.837.934,56	2.218.066,44	6.695.109,52	1.486.174,78	4.418.967,28	4.671.451,84

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	11.660.260,80	1.943.376,80	5.830.130,40	1.127.591,60	4.481.529,71	1.361.969,68 3.783.396,54	3.827.295,27
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.117,24	186,21	558,62	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00
SUBTOTAL	11.659.143,56	1.943.190,59	5.829.571,78	1.127.591,60	4.481.529,71	1.361.969,68 3.783.396,54	3.827.295,27
DESPESAS DE CAPITAL	1.746.727,20	291.121,20	873.363,60	36.074,65	88.770,21	43.410,80 87.256,36	657.102,78
(-) Deduções	150.000,00	25.000,00	75.000,00	7.244,34	24.639,10	7.244,34 24.639,10	20.749,57
Amortização de Dívida	150.000,00	25.000,00	75.000,00	7.244,34	24.639,10	7.244,34 24.639,10	20.749,57
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.255.870,76	2.209.311,79	6.627.935,38	1.156.421,91	4.545.660,82	1.398.136,14 3.846.013,80	4.463.648,48
RESULTADO	-13.255.870,76	-2.209.311,79	-6.627.935,38	-1.156.421,91	-4.545.660,82	-1.398.136,14 -3.846.013,80	-4.463.648,48
RESULTADO	-11.413.157,02	-1.911.676,67	-5.735.030,02	-844.554,69	-3.624.303,95	-1.086.268,92 -2.924.656,93	-3.598.256,97
RESULTADO	-4.417.936,20	8.754,65	67.174,14	329.752,87	-126.693,54	88.038,64 572.953,48	207.803,36

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-420.952,68	-403.557,92	-396.313,58	7.244,34	24.639,10
(-) Disponibilidade de Caixa	459.988,97	997.699,55	1.150.861,05	153.161,50	690.872,08
(-) Aplicações Financeiras	6.140,92	9.667,29	9.811,74	144,45	3.670,82
(-) Ativo Realizável	-23.216,31	-23.272,60	-23.598,38	-325,78	-382,07
(+) Restos a Pagar Processados	10.358,40	10.358,40	10.358,40	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	32.319,30	590.894,72	751.119,23	160.224,51	718.799,93
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	32.319,30	590.894,72	751.119,23	160.224,51	718.799,93